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ABSTRAKT

Bakalářská páce se zabývá vlivem alkoholismu matky, na již dospělé jedince v období jejich

dětství a důsledky tohoto problému v různých oblastech života. Teoretická část popisuje

základní pojmy spjaté se závislosti na alkoholu, vlivem alkoholismu ženy na rodinu jako

takovou a na děti. Praktická část je kvalitativním výzkumem s využitím techniky

polostrukturovaných rozhovorů, kdy cílem práce je popsat a analyzovat dopady alkoholismu

matek na dospělé děti. Participanty výzkumu byli nyní již dospělí jedinci, kteří v dětství byli

ovlivněni matkou závislou na alkoholu. Bylo zjištěno, že největší dopady jsou v psychické

úrovni, kdy participanti uváděli častěji smutnou náladu, nejistotu a agresivní chování z celé

situace v domácnosti.

Klíčová slova: Alkoholismus matky, Ohrožené dítě, Závislost, Vztahy

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the influence of mother's alcoholism on already adults in

their childhood and consequences of this problem in different areas of life. The theoretical

part describes the basic concepts associated with alcohol dependence, the influence of

women's alcoholism on the family as such and on children. The practical part is a quality

research using the technique of semi-structured interviews, where the aim of the work is to

describe and analyze the effects of maternal alcoholism on adult children. The participants

in the research were now adults who were influenced by an alcoholic mother as a child. It

was found that the greatest impacts are at the psychological level, where participants more

often mentioned the sad mood, insecurity and aggressive behavior from the whole situation

in the household.

Keywords: Mother 's alcoholism, Endangered child, Addiction, Relationships
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ÚVOD

V této práci řešíme problematiku alkoholismu, nebo-li problémového pití alkoholu matek.

Jelikož pití alkoholu je typičtější pro muže, u žen se ve společnosti s problémovým pitím

tolik nepočítá. Je důležité obeznámit společnost o tom, že i ženy mají stejné potíže a je

důležité i s nimi pracovat. Jelikož matka s dítětem utváří vztah už v prenatálním věku, a pak

je taky dlouhou dobu nejbližším člověkem dítěte, může dítě taky nejvíc ovlivnit. V této práci

se budeme snažit přijít na to, jak moc a jak vlastně bylo dítě ovlivněno během problémové

pití alkoholu biologické matky. Práce řeší, jak toto problémové pití ovlivňovalo zejména

dospělé jednotlivce v dětském věku a jak vnímali matku během tohoto období.

První kapitola se zabývá základními informacemi alkoholismu a statistickými čísly

spotřebovaného alkoholu v České republice. Dále je zde popsán syndrom závislosti na

alkoholu a mechanismy vzniku závislosti s jeho fázemi. Příznaky závislosti na alkoholu jsme

rozdělily na fyzickém psychické a sociální, které jsou blíže popsány. Konec této kapitoly je

věnován léčbě a recidivě závislosti na alkoholu.

Druhá kapitola se zabývá alkoholismem u žen, protože se značně liší od alkoholismu mužů.

Dále se věnujeme fenoménu mommy wine culture, který ve volném překladu znamená

kultura matek pijících víno. I z tohoto fenoménu plyne nebezpečí nadměrného požívání

alkoholu. Poslední části této kapitoly jsou věnovány požívání alkoholu v těhotenství a jejímu

následnému fetálnímu alkoholovému syndromu, ze kterého plynou negativní následky pro

dítě.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá matkami závislými na alkoholu a dopady jejich

závislosti na děti. Blíže jsou popsány typy léčby, které může jedinec závislý na alkoholu

využít ke svému uzdravení. Role matky alkoholičky v rodině a starosti, se kterými se potýká

dítě v rodině alkoholiků.

V praktické části zjišťujeme dopady alkoholismu matek na děti již v dospělém věku. Je zde

upřesněna metodologie výzkumu a v dalších částech se věnujeme interpretaci výzkumu a

vyhodnocení získaných dat. Součásti bakalářské práce je také diskuze.

Motivací k napsání této práce je fakt, že o alkoholismu žen se v porovnání s muži tolik

nehovoří ve společnosti, i když se spousta mých přátel v okolí potýká s těmito problémy. Je

tak nutné o tomto tématu rozšířit povědomí společnosti.
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1 ALKOHOLISMUS

Nikdy předtím nebyl alkoholismus popisován jako nemoc, až když ho popsala světová

zdravotnická organizace v roce 1951 jako problém ze zdravotnického hlediska. Ke konci 20.

století byly popsány negativní dopady nadměrného užívání alkoholu pro jedince, společnost

i rodinu.

Výsledky statistik ukazují Českou republiku v celosvětovém ukazateli s největší

spotřebou alkoholu mezi státy. Výsledky konzumace piva řadí Českou republiku na první

místo celosvětově a jeho spotřeba je 160 litrů za rok na osobu. Množství zkonzumovaných

litrů destilátu dosahuje také velmi znepokojivé hodnoty a to 8,3 litrů na osobu, přesněji

v roce 2000. První příčky těchto statistik z velké části zapříčiňuje vysoká dostupnost

alkoholu a to hlavně ze stránky finanční. Takto lehce dostupný alkohol souvisí s jeho

negativními následky, které ohrožují okolí jedince i jeho samotného. Konzumace

alkoholových nápojů je neodmyslitelná část všech oslav a styčný bod mnoha sociálních

interakcí. Brzké užívání alkoholu u dospívajících jedinců je zárodek pro vznik závislosti na

alkoholu a nejenom na něm (Popov, 2003).

1.1 Syndrom závislosti na alkoholu

Alkoholismus je především závislost na alkoholu. Závislost znamená změnu chování

jedince, protože látce, na které je závislý dává veškerou pozornost i přednost před vším. Dělá

vše pro to, aby mohl psychoaktivní látku užít. Jedinec není schopen odolat své silné touze

po psychoaktivní látce. Silná touha je jedním ze znaků závislosti, kterému se také říká

„bažení“. Nepřekonatelná touha negativně ovlivňuje sebeovládání a schopnosti paměti či se

správně rozhodovat. Je nutno myslet také na to, že bažení ovlivňuje postřeh, motoriku i

chování natolik, že je zde riziko dopravní nehody či jiného nebezpečí.

Hlavním znakem syndromu závislosti je termín craving. Tento termín označuje

bažení po psychoaktivní látce. Nejedná se ale pouze o nepopsatelnou chuť užít látku, ale

také o některé znaky závislosti. Craving zahrnuje například užívání látky i přes nepříznivé

dopady nebo potíže se sebeovládáním.

Vznik závislosti může mít různé podoby. Vznik můžeme dělit na vycházející

z makroprostředí a mikroprostředí. Novější studie se zabývají užší kontextem vzniku

závislosti a to rodinou, oproti starším studiím, u kterých je zdrojem společnost. Jednou

z teorií makroprostředí je Baconova. Popisuje, jak se rozvíjí společnost a vlivem toho roste

potřeba člověka se integrovat do společnosti. Ovšem jsou i lidé introvertní a s dalšími
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osobnostními rysy, kteří v tomto ohledu mohou spatřovat jisté potíže. Jedním ze způsobů,

jak tyto potíže odstranit je pití alkoholu, kdy se sníží napětí.

Z mikroprostředí se popisuje alkoholismus jako nemoc celé rodiny, kdy návykové

pití alkoholu jednoho z rodičů ohrožuje děti i protějšek. Děti rázem ztrácejí jednoho z rodičů

a druhý rodič přebírá povinnosti. Těžko pak jeden rodič zvládá práci obou (Elizabeth

Váchová, 2009).

Spouštěče závislosti dělíme na vnitřní a vnější. Na počátku je vždy nezvladatelná chuť se

napít tzv. craving. Vnitřním spouštěčem se rozumí stav našeho těla po psychické stránce,

např. často zmiňovaná úzkost. Vnější spouštěč představuje okolnosti mimo naši mysl, tím

se rozumí třeba nátlak okolí na oslavách, kde se může objevit alkohol (Léčba závislostí na

alkoholu, 2019).

Závislost na alkoholu se tvoří velmi pomalu a v několika fázích. Typické je zvyšování

tolerance k alkoholu, jedinec dává přednost alkoholu před ostatními věcmi, kdy vše ostatní

zanedbává. Růst tolerance se projevuje dosažením účinku látky i při menším množství. Dále

jsou to změny v myšlení a chování, které se promítají do osobnosti jedince (Popov, 2003).

Na začátku se objeví první fáze, kdy jedinec pouze popíjí, ale nedojde k opilosti. Jeho

cílem je dosažení úlevy a sociálního kontaktu. Dalším důvodem je také to, že jedinec jinak

neumí řešit své problémy.

Další fáze už je varovná a pozvolná. Častěji dochází k výpadkům paměti a opilosti.


[…]


Zjištěná data zkoumala souhlasně s námi Janet Geringer Woititz (1998) ve své knize.

Uváděla zde, jak se v případě alkoholismu matky musel otec naučit dělat její práce
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v domácnosti, jelikož ona sama jich nebyla schopná. Také uvedla, že otec nechtěl být matce

nablízku, z čehož také vyplývá, že dítě je nuceno se v brzkém věku starat samo o sebe.

Dílčí cíl: jaká jsou subjektivní důsledky účastníků výzkumu, jejichž matka byla závislá

na alkoholu

Mezi subjektivní důsledky řadí participanti, že nechtějí být sami závislí na

psychotropních látkách, jelikož viděli, závislost u své matky a kladou si to jako odstrašující

případ. Na oslavách narozenin přátel jim nevadí menší množství alkoholu, berou to jako

součást oslavy, ale na rodinných oslavách se těmto nápojům straní a nepřejí si pít alkohol

v souvislosti s rodinou. Závislost matky je natolik poznamenala, že kterákoliv jiná závislost

je pro ně odstrašující a rodinné oslavy nepříjemnou součástí života. Nedokáží se uvolnit

v rodinném prostředí.

Získaná data se rozchází s poznatky v publikaci autora Kaliszewski (2019). Autor

uvádí, že u dětí alkoholiků je mnohem větší pravděpodobnost vzniku závislosti během života

než u dětí, které vyrůstaly v rodině bez přítomnosti jedinců závislých na alkoholu.

Participanti uváděli matku závislou na alkoholu jako odstrašující příklad a nepřejí si, aby

takto také vypadal jejich život.

Dílčí cíl: jaké zkušenosti mají účastníci výzkumu s pomocí a podporou v souvislosti s

alkoholismem v rodině

Téměř žádný z dotazovaných participantů neuvedl zkušenosti s léčebnými

institucemi, ať už kladné či negativní. Důvodem bylo nepřiznání si závislosti ze strany

matky, a tudíž nepodstoupení léčby. To také vedlo u jednoho z participantů k fatálním

následkům alkoholismu, jehož matka zemřela na následky jaterní cirhózy. Zmiňovali ovšem

ve všech případech, že největší oporou jim byli přátelé, kteří jim často poskytli útočiště, když

byla situace v domácnosti byla na nejhorší úrovni. Jeden z participantů uvedl jako oporu

svou rodinu, což se u ostatních participantů nepotvrdilo. Rodinná situace těchto participantů

je natolik špatná, že problémy s pitím alkoholu má téměř celá rodina, a tak hledání opory

v tomto směru je zcela bezpředmětné.

Závěrem diskuze bychom chtěly říci, že největší dopad se projevil v psychické

stránce participantů. Tyto důsledky plynoucí z chování matky závislé na alkoholu si ponesou

participanti výzkumu celým životem.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má alkoholismus matky na

dospělé děti. V teoretické části popisujeme základní informace o alkoholismu, alkoholismus

u žen, protože se značně liší od alkoholismu mužů. Dále se věnujeme fenoménu mommy

wine culture, požívání alkoholu v těhotenství, matkami závislými na alkoholu a dopady

jejich závislosti na děti. V praktické části se věnujeme této problematice z výzkumného

hlediska.

Pomocí kvalitativního výzkumu prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru a

metody interpretativní fenomenologické analýzy bylo z uskutečněného výzkumu zjištěno,

že alkoholismem matky v rodině trpí nejen samotná matka, ale i partner a zejména děti. Ze

začátku se situace v domácnosti jeví lehce nebo je přehlížena, později se závislost matky

prohlubovala a dál negativně ovlivňovala děti. Prostřednictvím výzkumu se ukázalo, že

matka zaujímá určité vzorce chování, agresivní chování se ale neukázalo jako obvyklé.

Alkoholismus se začínal projevovat pozvolna a ve všech případech propadu

alkoholismus matky předcházel životní zlom. V rodině participantů R a D je za tento zlom

považován rozvod rodičů. Matka dětí se ocitla v situaci jako svobodná matka, i přes kladné

vztahy s exmanželem se potýká s problémovým pitím alkoholu. V případě participanta M je

popisován tento zlom jako odpadnutí stresu z beder matky jako samoživitelky svých dvou

synů z předešlého taktéž patologického manželství. Při uzavření sňatku s otcem participanta

M, tak matce odpadlo mnoho starostí a věděla, že bude i o její dva syny postaráno. U obou

případů to tedy bylo velmi individuální a rozdílné.

Na rozdíl od fyzického týrání docházelo v těchto případech k tomu psychickému.

Participanti si dopady na jejich osobnost nesou dál svým životem a jsou nuceni se s těmito

následky potýkat do konce života. Celé dětství žili ve značné míře nejistoty a obav, tento

vzorec chování si často až nevědomě přenáší dál.

Matky závislé na alkoholu tak velmi negativně ovlivňují své děti v rodině, i přesto

že si často myslí, že tak malé děti to nedokážou vnímat. Dále život partnera je touto

skutečností ovlivňován, a tak musí zastat další životní roli a to tu matčinu.

Role sociálního pracovníka v tomto směru zahrnuje poskytování školních podpůrných

služeb, mimoškolní péči, doučovací programy. Rovněž je nápomocná rodinná terapie,

efektivnější rodičovský dohled a disciplína. Individuální edukační plán prostřednictvím
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schůzek, které navštěvuje sociální pracovník, pomáhá díky návrhu speciálního vzdělávání a

doporučení na psychologické testování jedince. Je nutné neopomenout návrh k návštěvě

dětského psychiatra k vyhodnocení léčby a být nápomocný učitelům s behaviorálními

intervencemi ve školením prostředí (Lander, Howsare a Byrne, 2013).
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