POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Dopady alkoholismu matek na dospělé děti

Jméno a příjmení studenta: Karolína Nováková

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Plisková

Obor: Zdravotně-sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Teoretická část práce poskytuje dostatečný vhled do problematiky, autorka se zaobírá a vymezuje
významné pojmy, které vytvářejí rámec pro praktickou část předkládané práce. V tomto směru
bych však chtěla vytknout, že v některých částech mohlo dojít k lepšímu propojení a propracování
jednotlivých kapitol. Text je v některých případech úplně ne logicky strukturovaný a neplyne.
Přesto autorka práce prokázala touto částí schopnost práce s prameny i znalost citační normy a
pravidel formálního zpracování.

Praktická část je kvalitativním výzkumem, kdy autorka technikou polostrukturovaného rozhovoru
získávala informace k analýze. Kvalitativní výzkum je velmi náročný z hlediska kódování, na první

pokus se domnívám, že podstatná data k interpretaci byla nalezena. V diskusi mohla jít o lepší
interpretaci a diskusi s jinými autory. V závěru autorka práci shrnuje a dostatečně implikuje zjištění
do praxe pro práci sociálního pracovníka.
Po obsahové, jazykové a formální stránce je práce na dostatečné úrovni, citace se zdají být

v pořádku. Text splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce kladené. Není plagiátem.

Velmi oceňuji snahu autorky, kdy napsání práce pro ni bylo obrovským výkonem, kdy prokázala
obrovské zlepšení a posun. Přes uvedené výhrady předkládaná bakalářská práce splňuje stanovené
požadavky a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Není plagiát.

Datum: 1.6. 2021 Podpis: Plisková, v.r.